
 
SETTORE SICUREZZA E DEMANIO MARITTIMO 

 

PROTEZIONE CIVILE 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

NUMERO 23 DEL 25/09/2025 

 

OGGETTO: ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DAL 23.9.2025. ORDINANZA PER 

L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DEL GRUPPO 

COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO IL PARERE TECNICO ESPRESSO DAL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E 

DEMANIO MARITTIMO SULLA PROPOSTA 2025/19 DELL’UFFICIO PROTEZIONE CIVILE: 

 

Nome file: Avviso Criticità 56/2025 

sha256: 323BCE1B2094881DABEF9EC3FF3955FDF80F07BE4660A97AED9C0CE85E428B42 
 

Nome file: Bollettino nowcasting 23.9.2025 14:00 

sha256: C1E729DC7E01BFB71A9427A69539B80551EC9EEFC646C4D70BB09926FCB1823A 
 

Nome file: Bollettino nowcasting 23.9.2025 19:00 

sha256: D77C11A3F4AD1363090E8811C80E888FCC6F2F9763108548D98875C659F280F1 
 

Nome file: Bollettino nowcasting 23.9.2025 23:00 

sha256: D7AC313D6683756929BCE94AD7B63D7B5AE398997089BF374CADEAEB1A2256DC 
 

Nome file: Bollettino nowcasting 24.9.2025 07:00 

sha256: 93BE38BD115BE2CFE6888A736E61D7F766D81A37D0E9622072F4B2C4E4A93ED1 
 

Nome file: RV_attivazione.PDF 

sha256: 435AFDE1E003AB12E0C7114B2C5BDD178A66C0D398CCACB3771D7D226A39F835 
 

Nome file: PARERE TECNICO DIRIGENTE 

sha256: 719339EB50B8BB9A51232EE84A05CC4699A529E471A63A1C3DF3205DD2475942 

  
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RICHIAMATA la nota prot. reg.le n. 481800 del 22.9.2025, acquisita al prot. com.le n. 72005 del 22.9.2025, 

con cui il Centro Funzionale Decentrato (C.F.D.) della Protezione Civile regione Veneto ha trasmesso: 

- l’avviso di condizioni meteo avverse, emesso in data 22.9.2025 ore 13:00, con validità dal 23.9.2025 ore 

09:00 al 24.9.2025 ore 18:00, recante la previsione di “precipitazioni da sparse a diffuse anche a 

carattere di rovescio e temporale, localmente persistenti; quantitativi di pioggia da consistenti a 

localmente abbondanti”; 



- l’avviso di criticità idrogeologica e idraulica n. 56/2025, emesso in data 22.9.2025 ore 14:00, con validità 

dal 23.9.2025 ore 09:00 al 24.9.2025 ore 20:00, con il quale è stato dichiarato nella zona di allerta 

denominata "VENE-F - Basso Piave, Sile e Bacino scolante in laguna": 

 per criticità "Idrogeologica", il livello di allerta arancione; 

 per criticità "Idrogeologica per temporali", il livello di allerta arancione; 

- le prescrizioni di Protezione Civile, emesse in data 22.9.2025 ore 14:00 con cui, in riferimento alla 

situazione meteorologica attesa sul territorio regionale, per la suddetta zona di allertamento e le relative 

tipologie di criticità, è stata dichiarata la fase operativa di Preallarme, da riconfigurare, a livello locale, in 

fase di Allarme a seconda dell’intensità dei fenomeni, raccomandando agli Enti destinatari di prestare la 

massima attenzione per la sorveglianza dei fenomeni previsti sul territorio di competenza e di prepararsi 

con congruo anticipo alla gestione di eventuali fenomeni emergenziali. 

 

PRESO ATTO della valutazione degli effetti al suolo previsti dal richiamato avviso n. 56/2025, in particolare 

per quanto attinente al “probabile rigurgito dei sistemi di smaltimento delle acque piovane e allagamenti di 

locali interrati e/o sottopassi; innalzamento dei livelli della rete idrografica secondaria, in particolare per le 

zone in allerta arancione VENE-F, VENE-G, possibile inondazione delle aree limitrofe. In caso di temporali 

lo scenario sarà caratterizzato da fenomeni intensi, diffusi e in rapida evoluzione”. 

 

VALUTATO che sono state rilevate situazioni caratteristiche degli eventi avversi per cui si rende necessario 

il monitoraggio dell'evolversi della situazione, in attuazione alle procedure previste nel vigente piano 

comunale di protezione civile, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 64 del 27/05/2025. 

 

PRESO ATTO dell’attivazione preventiva del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), in seno alle procedure 

attese nel piano comunale di protezione civile, ai sensi del d.lgs. n. 1/2018 e della l.r. n. 13/2022, mediante 

richiesta avanzata alle Autorità competenti tramite specifica funzionalità del portale regionale per 

l’attivazione in parola in data 22.9.2025, dichiarando la fase operativa di Preallarme. 

 

VISTI i seguenti bollettini di nowcasting: 

- emesso dal Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile regione Veneto in data 23.9.2025 ore 

14:00, con validità fino alle ore 20.00 del 23.9.2025, recante la previsione di “probabili precipitazioni da 

locali a sparse, a prevalente carattere di rovesci o e temporale, che potranno interessare soprattutto la 

pianura centrale e orientale (ivi comprese le zone costiere), e dar luogo, localmente, a dei fenomeni 

intensi con quantitativi di pioggia anche consistenti”, per cui “il perdurare delle precipitazioni potrà 

localmente generare significativi incrementi dei livelli idrometrici nella rete idrografica secondaria e 

probabile rigurgito dei sistemi di smaltimento delle acque piovane e allagamenti di locali interrati e/o 

sottopassi”. 

- emesso in data 23.9.2025 ore 19:00, con validità fino alle ore 00:00 del 24.9.2025, recante una situazione 

di “precipitazioni da sparse a diffuse, a prevalente carattere di rovescio o temporale. […] I fenomeni si 

sono concentrati principalmente su pianura e costa nord orientali”, con previsione di “possibilità di 

fenomeni localmente intensi e quantitativi di pioggia anche consistenti”, rilevando i seguenti effetti al 

suolo: “Le tipologie di danno, rilevabili principalmente nei territori della provincia di Venezia nel tratto 

litoraneo tra Jesolo e Caorle, sono associate a forti precipitazioni, che hanno dato origine ad 

allagamenti di scantinati, di piano terra e di strade secondarie”; 

- emesso in data 23.9.2025 ore 23:00, con validità fino alle ore 07:00 del 24.9.2025, recante una situazione 

di “precipitazioni diffuse sui settori centro-settentrionali e orientali con vari rovesci e temporali”, con 

previsione di “precipitazioni, con frequenti rovesci e temporali, tenderanno ad interessare i settori 

costieri, in particolare quelli centro-orientali e i territori adiacenti. […] Sulla costa soffieranno venti 

moderati di Bora che a tratti potranno risultare anche tesi sui settori centro-settentrionali”, eventi che 

“potranno localmente determinare incrementi nella rete idrografica. Non si escludono disagi al reticolo 

idrografico secondario, al sistema di drenaggio urbano, allagamenti di locali interrati e/o sottopassi”; 

- emesso in data 24.9.2025 ore 07:00, con validità fino alle ore 15:00 del 24.9.2025, in cui si rileva che 

nella notte “si sono verificati locali temporali intensi” che “hanno continuato ad interessare le zone 

settentrionali, le Prealpi e la pianura/costa nord-orientale, con rovesci e locali temporali”, con 

previsione di prosecuzione dei fenomeni: “Iniziali precipitazioni da sparse a diffuse, con rovesci e 



temporali, interesseranno i settori orientali/nord-orientali. […] Le precipitazioni tenderanno poi 

temporaneamente ad esaurirsi su gran parte della regione nel primo pomeriggio, salvo possibili locali 

rovesci, più probabili sui settori occidentali. Bora inizialmente ancora moderata, in successiva 

attenuazione.”, eventi che “potranno determinare criticità al reticolo idrografico secondario, al sistema 

di drenaggio urbano, con allagamenti di locali interrati e/o sottopassi”; 

 

PRESO ATTO che, per quanto su esposto, si è proceduto alla richiesta di attivazione del gruppo comunale di 

volontariato di protezione civile, mediante richiesta avanzata alle Autorità competenti tramite specifica 

funzionalità del portale regionale per l’attivazione in parola in data 23.9.2025, mantenendo la fase operativa 

di Preallarme, già dichiarata con l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in data 22.9.2025, 

fino a nuovi aggiornamenti. 

 

ACQUISITA con prot. com.le n. 72513 del 24/09/2025 la nota prot. reg.le n. 487194 del 23/09/2025 con cui 

la Direzione Protezione civile, sicurezza e Polizia Locale della regione Veneto ha disposto l’attivazione del 

gruppo comunale di volontariato di protezione civile di Jesolo, per supporto sul territorio in concomitanza 

del verificarsi degli eventi meteorologici, come sopra meglio specificati. 

 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed 

esecuzione degli interventi volti ad assicurare un’adeguata e tempestiva risposta al verificarsi 

dell’emergenza, nel rispetto delle norme e direttive vigenti in materia, a garanzia di alti livelli di sicurezza. 

 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario attivare alcuni dei 

referenti delle funzioni di supporto ritenute necessarie in funzione dell’evento in parola, preventivamente 

nominati con decreto sindacale n. 22 del 30.6.2023. 

 

DATO ATTO che i referenti delle funzioni di supporto non attivate si mantengono disponibili a intervenire 

con effetto immediato su chiamata per le vie brevi, qualora ritenuto necessario. 

 

VISTI: 

- gli artt. 12 e 16 del d.lgs. n. 1/2018; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad assicurare 

l'unitaria partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato all'attività di Protezione Civile” del 9 

novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate 

le organizzazioni di volontariato di protezione civile, e vengono date indicazioni alle Amministrazioni 

comunali affinché possano disporne l'attivazione; 

- l’articolo 50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il piano comunale di protezione civile, il cui più recente aggiornamento risulta approvato con deliberazione 

di consiglio comunale n. 64 del 27/05/2025. 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

ORDINA 

 

- l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), in fase operativa di Preallarme, costituito presso la 

sede del gruppo comunale di volontariato di protezione civile, sito in piazzale Armando Picchi, 1 a 

Jesolo; 

- l’attivazione dei referenti delle funzioni di supporto F4 - Volontariato, F5 - Risorse materiali, F7 - 

Telecomunicazioni, F10 - Strutture operative locali e Viabilità, i cui contatti in emergenza sono 

individuati in Allegato A alla presente, per la successiva condivisione alle Autorità competenti; 

- di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente proposta saranno 

posti in essere dal dirigente del settore sicurezza e demanio marittimo e responsabile del servizio 

comunale di protezione civile; 

- l'efficacia della presente Ordinanza cessa all'esaurimento dell’evento in atto. 

 

MANDA 

 



copia del presente provvedimento a mezzo P.E.C. ai seguenti destinatari: 

- Prefettura U.T.G. di Venezia; 

- Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale; 

- Città metropolitana di Venezia - Area Protezione Civile; 

- Polizia Locale di Jesolo. 

 

INFORMA 

 

che, a norma della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott. Claudio Vanin in qualità di 

Dirigente del settore sicurezza e demanio marittimo e responsabile del servizio comunale di protezione 

civile. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento può essere proposto 

ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

Jesolo, 24 settembre 2025 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL SINDACO 

Christofer De Zotti 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


